МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

ПРИКАЗ

	от 13.01.2023 г.

	      с.  Лесновка
	                        № 13

О соблюдении санитарно-эпидемиологических
требований в условиях профилактики и

предотвращения распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)

в МБОУ «Лесновская средняя школа»

В соответствии с Указом Главы Республики Крым Аксенова С.В. от 17.03.2020 № 63-У (с изменениями и дополнениями), с письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 10.01.2023 № 46/01-15, во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать ежедневный санитарный «утренний фильтр» при входе в здание с обязательной термометрией и недопущением скопления обучающихся при входе с целью выявления и недопущения в МБОУ «Лесновская средняя школа» обучающихся и их родителей (законных представителей), сотрудников с признаками респираторных заболеваний и соблюдением дистанции между людьми не менее 1,5 м. Лица,  посещающие МБОУ (на входе), подлежат гигиенической обработке рук кожным антисептиком с дозатором, термометрии с занесением ее результатов в журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1 оС и выше в целях учета при проведении противоэпидемических мероприятий (отв. – медицинская сестра, дежурный администратор). Лица с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) должны быть незамедлительно изолированы с момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой помощи (неотложной) медицинской помощи либо прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной самоизоляции в домашних условиях. При этом дети должны размещаться отдельно от взрослых.
2. Обеспечить регулярное проведение генеральной уборки школы с использованием дезинфицирующих средств (ответственные: медицинская сестра школы Селимова Э.Л., заведующая хозяйством Витюк Т.И.). Срок – постоянно.
3. Обеспечить контроль за соблюдением правил личной гигиены обучающимися и сотрудниками МБОУ «Лесновская средняя школа» (ответственная: медицинская сестра школы Селимова Э.Л.). Срок – постоянно.

4. Обеспечить контроль за работой персонала пищеблока с использованием средств индивидуальной защиты (маски, перчатки) (ответственные: медицинская сестра школы Селимова Э.Л., заместитель директора по УВР Антощук Ю.М.). Срок – постоянно.

5. Обеспечить проведение во время динамических пауз и по окончанию работы сквозного проветривания и текущей дезинфекции помещений, обработки рабочих поверхностей, пола, дверных ручек, мебели, вентилей кранов, помещений санузлов, помещения пищеблока (ответственные: классные руководители 1-11х классов, медицинская сестра школы Селимова Э.Л., заведующая хозяйством Витюк Т.И.). Срок – постоянно.

6. Обеспечить проведение мониторинга исправности работы рециркуляторов (ответственный: заведующая хозяйством Витюк Т.И.).

7. Обеспечить дезинфекцию воздушной среды с использованием приборов для обеззараживания воздуха (ответственные: классные руководители 1 – 11х классов).

8. Утвердить график работы рециркуляторов в учебных помещениях (приложение 1).

9. Утвердить форму журнала работы рециркуляторов в школе (приложение 2).

10. Утвердить Графики проведения ежедневной уборки и дезинфекции контактных поверхностей, еженедельной генеральной уборки с применением дезинфицирующих и моющих средств в 2022-2023 учебном году в условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции  COVID-19 (приложение 3).

11. Утвердить Графики проветривания помещений в условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 (приложение 4).

12. Назначить ответственной за контроль соблюдения графика проведения ежедневной уборки и дезинфекции контактных поверхностей, еженедельной генеральной уборки с применением дезинфицирующих и моющих средств заведующую хозяйством Витюк Т.И.

13. Назначить ответственной за контроль соблюдения графика проветривания помещений в условиях предотвращения и профилактики распространения новой коронавирусной инфекции  COVID-19 медицинскую сестру Селимову Э.Л.

14. Возложить персональную ответственность за строгое соблюдение графика проведения ежедневной уборки и дезинфекции контактных поверхностей, еженедельной генеральной уборки с применением дезинфицирующих и моющих средств в условиях предотвращения и профилактики распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на технический персонал школы.

15.  Возложить персональную ответственность за строгое соблюдение графика проветривания помещений в классных кабинетах в условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции  COVID-19 на классных руководителей 1-11-х классов,

16. Запретить посещение МБОУ «Лесновская средняя школа» посторонними лицами.
17. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Ю.М. Антощук.
Директор                                                                                  А.Ю. Орден
С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу МБОУ

«Лесновская средняя школа»

от 13.01.2023 № 13

УТВЕРЖДЕНО

Приказом по школе

от 13.01.2023 г. № 13
____________А.Ю. Орден
График работы рециркулятора в помещениях и кабинетах
	№

	Время
	Помещения,

№ кабинета
	Ответственный

	20
	08:00 – 15:05
	33
	Антощук Ю.М.

Приложение 2

к приказу МБОУ

«Лесновская средняя школа»

от 13.01.2023 № 13

УТВЕРЖДЕНО

Приказом по школе

от 13.01.2023 г. № 13
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ И КОНТРОЛЯ РАБОТЫ

РЕЦИРКУЛЯТОРА

(ПЕРЕДВИЖНОГО)
                                                                                                  Начат: «__»___________202    г.

                                                                                                  Окончен: «       »          202     г.
Условия обеззараживания: в присутствии людей. Вид микроорганизма: санитарно-показательный. Объект обеззараживания: воздух и поверхности. Режим облучения: повторно-кратковременный

	Дата
	Время
	Длительность
	Фамилия И.О. ответственного лица
	Подпись

	ВКЛ
	ВЫКЛ

УТВЕРЖДЕНО

Приказом по школе

от 13.01.2023 г. № 13

______А.Ю. Орден
График проведения ежедневной уборки

и дезинфекции контактных поверхностей, еженедельной генеральной уборки с применением дезинфицирующих и моющих средств в 2022-2023 учебном году в условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  7
	   33
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

  УТВЕРЖДЕНО

Приказом по школе

от 13.01.2023 г. № 13

______А.Ю. Орден
График проветривания

Учебные помещения проветриваются во время перемен, а рекреационные помещения, коридоры и столовая – во время урока.
До начала занятий, и после окончания осуществляется сквозное проветривания.
	№ п/п
	Длительность проветривания помещения

	07.45 – 08.00 – сквозное проветривания перед началом уроков

	5-11 классы

	1
	08.00
08.15

	2
	09.15
09.25

	3
	10.10
10.25

	4
	11.15
11.30

	5
	12.20
12.35

	6
	13.25
13.30

	14.15
14.20

	15.05 – 15.20 – сквозное проветривания после окончания уроков

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  1-Б
	   15
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  2-А
	   4
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  2-Б
	   14
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  4-А
	   7
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  4-Б
	   16
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  3-А
	   25
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  3-Б
	   3
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  5
	  28
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	    6
	   34
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	    7
	    30
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	   8-А
	    27
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	   8-Б
	    33
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	  9-А
	    21
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	    9-Б
	  30
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	   10
	    31
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

	Класс
	Помещения № кабинета
	Дезинфекция контактных поверхностей (дверные ручки, выключатели, раковины, парты), время обработки
	Наименование дезраствора
	Влажная уборка, время уборки
	Генеральная уборка

	    11
	    32
	 9:15 – 9:25

	Алмадез
	10:10 -10:25
	Пятница

	11:15 – 11:30

	12:20 -12:30
	13:30

	13:25 – 13:30

	    13:30

Приложение 4

к приказу МБОУ

«Лесновская средняя школа»

от 13.01.2023 № 13

УТВЕРЖДЕНО

Приказом по школе

от 13.01.2023 г. № 13
График проветривания

Учебные помещения проветриваются во время перемен, а рекреационные помещения, коридоры и столовая – во время урока.
До начала занятий, и после окончания осуществляется сквозное проветривания.

	№ п/п
	Длительность проветривания помещения

	07.45 – 08.00 – сквозное проветривания перед началом уроков

	1-ые классы
	2-ые классы
	3-4, 5-11 классы

	1
	08.40
08.55
	09.05
09.15
	08.00
08.15

	2
	09.40
09.55
	10.00
10.10
	09.15
09.25

	3
	10.35
10.45
	10.55
11.10
	10.10
10.25

	4
	11.25
11.35
	12.00
12.15
	11.15
11.30

	5
	12.15
12.30
	13.05
13.10
	12.20
12.35

	6

	13.25
13.30

	14.15
14.20

	15.05 – 15.20 – сквозное проветривания после окончания уроков

	№ п/п
	Длительность проветривания помещения

	07.45 – 08.00 – сквозное проветривания перед началом уроков

	Спорт зал
	Библиотека
	Столовая

	1
	08.00 - 08.15
	09.30 - 09.45
	09.30 - 09.45

	2
	09.15-09.25
	10.35 - 10.50
	10.35 - 10.50

	3
	10.10
-10.25
	11.40 – 11.55
	11.40 – 11.55

	4
	11.15-11.30
	12.45 – 13.00
	12.45 – 13.00

	5
	12.20
-12.35
	13.40 – 13.45
	13.40 – 13.45

	6
	13.25
-13.30
	14.20 – 14.35
	14.20 – 14.35

	14.15-14.20
	-
	-

	15.05 – 15.20 – сквозное проветривания после окончания уроков